(4) DCXII. DCXVI.

rit. In iis ergo angustiis cervix, scapulae, claviculae, dorsum, abdomen, miris modis conjunctis viribus laborant, ut thoracis cavitas major fiat.

Abdomen premitur] Observa tempus, quo expiras, vestem tuam manu super abdomen prehende: videbis, dum inspiras, id quod tenuisti, tibi e manibus elapsum esse (5). Nempe in inspiratione totus pulmo inflatur, pars ossea pectoris dilatatur, & una abdomen versus descendit diaphragma, eam ergo cavitatem arctat, & viscera ejus comprimit.

Funis] Saepe in ME ipso expertus sum. In inspiratione circumducatur thoraci funiculus [6], deinde fortiter inspiretur, videbis quantum sit addendum funi, ut dilatatum thoracem ambeat, & ea funis portio eris mensura, quae dilatationem pectoris definit.

Oculus] In cane venatico, illius speciei, quae ventos currendo anticipant, thorax quidem amplius est, abdomen autem quasi excissum, & eo arctius, quo ad cursum quisque canis aptior fuerit. In eo ergo canum genere videre licet, thoracem turgere dum inspirant, abdomen vix mutari.

Balneo] Si mento TE firmaveris ad aliquam trabem, ut immobilis sis, neque aquam vel adscendere cogas, vel descendere, tuncque sensim inspiraveris, sensim etiam adscendet aqua. Dum enim corporis volumen ex aere admisso augetur, aqua protrusa sursum cedit, reditura eadem deorsum, quando expiras. Hac ratione differentia inter utramque notam aquae exponet spatium, quo thorax inspirans amplior est expirante thora-

(5) In naturali inspiratione diversitas non maxima est, ut turgescentiam abdominis calami crassitiem excedere neget NEUCRANZIUS, & BORELLUS mediocri inspiratione viderit, diametrum pectoris fere una trigesima parte crassitiei digiti augeri, atque aeris adtrahi uncias cubicas quatuordecim Prop. 81. expiratione vero modica viginti digitos cubicos efflari, violenta vero quadraginta Prop. XCIV. PITCARNIUS pectoris diametrum minorem facit 15. digitorum, majorem dig. 20.
 1
 augmentum a sterni erectione —
 10
 digiti, hinc pectoris augmentum 31. digitorum. ELSHOLZIUS diversitatem pectoris plenissimi,

& vacui duabus uncias aestimat *anthropol.* p. 230. nimiam certe mensuram secutus. JURINUS inspirando vesicam evacuavit, quae uncias quadratas continebat fere 35. vel 38. *Phil. Transf.* apud MOTTE I. p. 451. & haec proportio placuit HALESIO *Veget. stat.* p. 239. Exhalatio valida est unciarum 125. intra unum minutum secundum, maxima vero 220. JURIN. ib. p. 450.

(6) Hac ratione usus est T. BARTHO-LINUS, additque pollicis differentiam fuisse de *pulmon.* S. III. & olim HELMONTIUS l. c. p. 356. qui nescio quomodo sibi persuasit, plus inspirari, quam pulmo capere possit: cum certum sit, flatu pulmonem majorem fieri, quam in thorace fuerat.

thorace. Tunc autem inprimis abdomen a dilatato thorace deorsum pressum turgescit (7).

BORELLIANA) Costa vile aliquod corpusculum videtur. Sed accede propius, videbis inter duodecim costas [8] ne unicam reperiri, quae fabrica, directione, magnitudine, connexione segmentorum cartilagineorum mutua, & articulatione ad sternum, vertebraeque, suae vicinae perfecte similis sit. Reperies haec omnia ita disponi, ut costa mediae magnitudinis, v. g. octava, & nona, latissima sit, & maxime mobilis: ea mire thoracem dilatare potest, cum perinde fursum, & deorsum mobilis sit. Superiores vero costae, quo quaeque claviculae propior est, eo immobiliores; inferiores denique, quo longius a nona distant, pariter eo minorem motum nactae sunt; ima denique exigua, septo transverso innata, huic quasi pro basi data est, prohibitura, ne septum inter agendum dilabatur flaccidum. Undecima paulo plus motus habet ad dilatandum thoracem, & plus etiam, quae superior, atque ita porro ad quartam, quintamve ab ima augetur mobilitas. Qui haec adtentus animo perceperit, facile fatebitur, a DIVINA sapientia haec omnia perfecta esse, ut thorax absque mutatione peculiaris sui habitus moveri posset, quae elegans BELLINI phrasis est (9). Sed haec omnia praecclare BORELLUS tradidit.

§. DCX.

Diaphragma] Musculus est, cujus pars fixa est tota illa conoidea ellipsis, quae fit ambitu sterni, costarum septem inferiorum, & lumbis. Ad hunc marginem carne sua adnascitur diaphragma: cujus lacerti majores posteriori positi sunt, medium vero centrum tendineum est, eique in homine pericardium fortissime adnascitur. Sed pars ea tendinea altissima est, aliter, quam vulgo creditur, (1) nam vulnus pectoris ad quin-

(7) SWAMMERDAMIUS canem sub aqua merfit, ut per tubulum respiraret, vidit aquam adfurgere, dum inspirabat animal, subsidere vero, quando exspirabat p. 20. 21.

(8) DXII.

(9) Pulmones crescere in spatium majus, sed simile Lemm. XI.

(1) Non repero hic, quae fuse de fabrica septi dicta sunt in propria dissertatione, tum ad LXXXVI. aliqua tantum de motu septi diaphragmatis. Ergo ne quis SENNA-

CUM secutus Mém. de l'Acad. 1724. p. 151. 1729. p. 179. aut WINSLOWUM Mém. de l'Acad. 1738. p. 132. immobilem sibi concipiat animo tendinem medium, ecce experimenta, praeter mea, maxime in felibus capta. Cum canis mortuus videretur, centrum tamen diaphragmatis se concussit, flammamque fecit tremere DRELINCOURT canic. VII. FABRICIUS diserte, locum cordis a diaphragmate dixit dilatari de respir.

quintam costam inflatum prope sternum, jam in abdomen penetrat. Ei ergo, dum fibrae septi contrahuntur, detrahitur, & omnis ea pars diaphragmatis, quae in arcum fornicata adscendit intra thoracem osseum, ea omnis in planum (2) rectilineum mutatur, & abdomen comprimit, ut extrorsum intumescat, eo magis, quo fortior inspiratio fuit, & pectoris adeo cavea magis dilatata est. Viscera vero abdominis omnia, ab hac vi incumbentis septi, contra tensum, & resistens Peritoneum urgentur [3]. Dicetis, ex hac contractione septi sequi, ut simul introrsum, & deorsum sequantur segmenta costarum cartilaginea (3*). Verum